

N:o 189.

Af herr vice talmannen **P. Pehrson m. fl.**, i anledning af *Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning af egendomen n:o 1 i kvarteret Sjöhästen i Klara församling i Stockholm m. m.*

I statsverkspropositionen till innevarande Riksdag föreslår Kungl. Maj:t under första hufvudtiteln Riksdagen att höja det till Hans Kungl. Höghet Kronprinsens hofhållning och handpenningar för Hennes Kungl. Höghet Kronprinsessan anvisade ordinarie anslag, 192,000 kronor, med 68,000 kronor samt att utöfver detta anslag för enahanda ändamål på extra stat för år 1908 anvisa ett belopp af 68,000 kronor, med rätt för Kungl. Maj:t att redan under innevarande år disponera beloppet. Af det vidfogade statsrådsprotokollet framgår, att den närmaste anledningen till detta äskande skulle vara, att bokslutet öfver ifrågavarande hofhållning för år 1905 haft att uppvisa en betydande brist, samt att för år 1906 efter all sannolikhet komme att uppstå en ännu större brist, ehuru densamma ej ännu, d. v. s. den 11 januari 1907, kunde till siffran bestämmas. Genom besparingar och indragningar, i främsta rummet hänförande sig till Hans Kungl. Höghet Kronprinsens stall, hvilka visserligen, när de hunnit till fullo genomföras, komme att uppgå till i och för sig ganska afsevärda belopp, erhöles dock icke tillräckliga medel att bringa jämvikt i budgeten, utan därför erfordrades ofvannämnda ökning i årsanslaget.

Genom hvad sålunda blifvit anfördt angående resultaten af de två senaste årens bokslut har ej full klarhet vunnits angående den mindre tillfredsställande ställning Hans Kungl. Höghet Kronprinsens hofhållning

Bih. till Riksd. Prot. 1907. 1 Saml. 2 Afd. 2 Band. 65 Häft. (N:o 189.)

iråkat, ej heller torde den föreslagna utvägen för missförhållandets afhjälpande vara vare sig tillrådlig eller tillfyllestgörande.

Efter hvad vi erfarit, lär den brist, som de två senaste årens förvaltning förorsakat, icke på långt när utgöra hela den brist, som för närvarande förefinnes i hofhållningen. Det synes oss i främsta rummet vara angeläget, att denna brist, i den mån den kan utöfva inflytande på budgetens balansering, täckes, och anse vi oss hafva full anledning antaga, att, om så sker, och om tillika de ifrågasatta indragningarna och besparingarna göras effektiva, ökning af det redan förut betydande årsanslaget ej skall behöfva ifrågakomma. Det belopp, som för ändamålet skulle vara erforderligt, är enligt af oss inhämtade upplysningar 550,000 kronor.

De omnämnda besparingarna och indragningarna hänföra sig i främsta rummet till stallhållningen, då det blifvit ställt i utsikt, att ett särskildt till Hans Kungl. Höghet Kronprinsens hof hörande stall för framtiden icke skulle komma att finnas. Då denna indragning möjliggör det i propositionen n:o 44 till innevarande Riksdag föreslagna försäljandet för statens räkning af kvarteret Sjöhästen, anse vi det vara lämpligt, att medel till betäckande af den ifrågavarande bristen beredas genom det vid denna egendoms försäljning inflytande beloppet. Härigenom skulle visserligen den i sistnämnda proposition till fonden för anordnande af lokaler för statens ämbetsverk i hufvudstaden påräknade återstoden af ifrågavarande försäljningssumma komma att väsentligen minska, men då vi ju förutsätta, att vid bifall till det af oss nu framställda förslaget en ökning af årsanslaget till Hans Kungl. Höghet Kronprinsens hofhållning ej skall vara erforderlig, torde jämväl ur besparingssynpunkt den af oss föreslagna utvägen afgjordt vara att förorda. Då härtill kommer, att möjlighet förefinnes att genom denna utväg genast befria Hans Kungl. Höghet Kronprinsens hofhållning från tryckande brist, torde den äfven ur denna synpunkt äga företräde. Vi föreställa oss nämligen, att, äfven om egendomens försäljning ej omedelbart kommer att äga rum, de påräknade medlen kunna genom förskott från riksgäldskontoret erhållas.

Vi anmärka, att tomten n:o 1 i kvarteret Sjöhästen i anseende till sitt synnerligen utmärkta läge torde betinga ett pris, sådant att köpeskillingen skulle bereda full tillgång till det af oss ifrågasatta beloppet utöfver de i den kungl. propositionen omförmälda behof, och efter all sannolikhet därjämte lämna ett afsevärdt öfverskott.

På grund af hvad vi sålunda anfört få vi härmed föreslå,

att Riksdagen, under förutsättning att den i statsverkspropositionen äskade höjningen af det till Hans Kungl. Höghet Kronprinsens hofhållning och handpenningar för Hennes Kungl. Höghet Kronprinsessan anvisade ordinarie anslaget såväl som det å extra stat för år 1908 för samma ändamål äskade anslaget icke af Riksdagen bifallas, måtte på det sätt bifalla Kungl. Maj:ts proposition n:o 44 angående försäljning af egendomen n:o 1 i kvarteret Sjöhästen i Klara församling i Stockholm m. m., att Riksdagen

dels medgifver, ej mindre att den för kungl. hofhållningens räkning disponerade tomten n:o 1 i kvarteret Sjöhästen i Klara församling i Stockholm med å tomten varande stall- och andra byggnader må i den ordning, Kungl. Maj:t pröfvar skäligt bestämma, för kronans räkning försäljas, än äfven, i sammanhang därmed, att af de medel, som inflyta vid försäljning af nämnda egendom, må utgå

till vidtagande af den ominredning och de förändrade anordningar inom kungl. hofstallet å gamla artilleriplanen, som för inrymmande därstädes af Hans Kungl. Höghet Kronprinsens stall kunna finnas erforderliga, högst 28,000 kronor,

till uppförande, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med det af arkitekten Josephson utarbetade förslaget, å egendomen n:o 3 i kvarteret Europa i Nikolai församling i Stockholm af ny byggnad till kungl. hofhållningens disposition i stället för det därstädes befintliga f. d. Indebetouska huset, högst 470,000 kronor, och

till beredande af hyresersättning åt de i f. d. Indebetouska huset nu boende personer för den tid, de på grund af byggnadsarbetet äro förhindrade disponera för dem afsedda lägenheter i samma hus, högst 24,200 kronor,

eller således för berörda ändamål tillhopa högst 522,200 kronor;

dels medgifver,

att medel för nyssnämnda ändamål må, i den mån sådant kan blifva nödigt och, om så finnes be-

höfligt, redan under innevarande år, efter Kungl. Maj:ts bepröfvande af tillgängliga medel förskjutas;

dels besluter, ej mindre att af de medel, som vid ifrågavarande försäljning inflyta, ett belopp af 550,000 kronor må ställas till Hans Kungl. Höghet Kronprinsens disposition, än ock att detta belopp må, uppå skeende rekvisition, af riksgäldskontoret förskottsvis utbetalas;

dels ock besluter,

att, i den mån utgifterna för omförmälda om-
inrednings- och andra byggnadsarbeten understiga de
därför beräknade kostnaderna, öfverskottet skall be-
sparas statsverket; samt

att, sedan af de medel, som inflyta genom för-
säljning af förenämnda fastighet n:o 1 i kvarteret Sjö-
hästen, dels för ofvan angifna arbeten och för be-
redande af hyresersättning åt de i f. d. Indebetouska
huset nu boende personer disponerats ett belopp af
tillhoppa högst 522,200 kronor, dels till riksgäldskontoret
inbetalats omförmälda förskott å 550,000 kronor, åter-
stoden skall öfverföras till fonden för anordnande af
lokaler för statens ämbetsverk i hufvudstaden.

Stockholm den 27 februari 1907.

P. Pehrson,
Törneryd.

Karl Staaff.

Ollas A. Ericsson,
Ofvanmyra.